

ПАО «Корпорация ВСПО-АВИСМА»

**Неаудированная сокращенная
консолидированная промежуточная
финансовая отчетность
за 6 месяцев, закончившихся
30 июня 2016 года**

Содержание

Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года	3
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	4
Консолидированный отчет о финансовом положении	5
Консолидированный отчет об изменениях в капитале	7
Консолидированный отчет о движении денежных средств	11
Примечания к консолидированной финансовой отчетности	13

Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

Руководство ПАО «Корпорация ВСПО-АВИСМА и его дочерних предприятий (далее – Группа) несет ответственность за подготовку неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, достоверно отражающей финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2016 года, а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (МСФО (IAS) 34).

При подготовке неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- представление информации, в том числе данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей, уместность, достоверность, сопоставимость и простоту восприятия такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные операции, а также прочие события или условия оказывают на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить операции Группы, а также в любой момент времени с достаточной степенью точности предоставить информацию о финансовом положении Группы и обеспечить соответствие финансовой отчетности требованиям МСФО (IAS) 34;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с национальным законодательством и стандартами бухгалтерского учета;
- принятие всех доступных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Неаудированная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, была утверждена 29 августа 2016 года:

М.В. Воеводин
Генеральный директор




Д.Ю. Санников
Главный бухгалтер

ПАО «Корпорация ВСППО-АВИСМА»
 Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня					
		2016 г.	2015 г.	2016 г.	2015 г.
		тыс. долл.	тыс. долл.	тыс. руб.	тыс. руб.
Прим.	США	США	США	США	США
Выручка	5	664 737	664 018	46 703 276	38 112 495
Себестоимость реализованной продукции	6	(335 444)	(309 131)	(23 567 708)	(17 743 153)
Валовая прибыль		329 293	354 887	23 135 568	20 369 342
Коммерческие расходы	6	(14 407)	(15 857)	(1 012 227)	(910 143)
Общехозяйственные и административные расходы	6	(75 930)	(88 478)	(5 334 677)	(5 078 364)
Прибыль от операционной деятельности до					
убытка от выбытия основных средств		238 956	250 552	16 788 664	14 380 835
Убыток от выбытия основных средств		(24 291)	-	(1 706 665)	-
Прибыль от операционной деятельности		214 665	250 552	15 081 999	14 380 835
Убыток от обесценения нематериальных активов					
и основных средств		(15 667)	-	(1 100 743)	-
Финансовые доходы	7	47 022	17 122	3 303 707	982 763
Доля в прибыли/(убытке) объектов инвестиций,					
учитываемых методом долевого участия	12	55	1 117	3 833	64 122
Финансовые расходы	7	(14 850)	(42 006)	(1 043 366)	(2 411 003)
Прибыль до налогообложения		231 225	226 785	16 245 430	13 016 717
Расход по налогу на прибыль	9	(41 204)	(42 335)	(2 894 944)	(2 429 853)
Прибыль за период		190 021	184 450	13 350 486	10 586 864
Прочий совокупный доход / (убыток)					
Статьи, которые не будут впоследствии					
реклассифицированы в состав прибыли или					
убытка:					
Переоценка основных средств		(236 692)	-	(15 209 205)	-
Эффект от пересчета в валюту представления		238 520	9 068	-	-
Переоценка чистого обязательства пенсионного		-	-	-	-
плана с установленными выплатами		-	-	-	-
Соответствующий налог на прибыль		47 876	-	3 103 470	-
		49 704	9 068	(12 105 735)	-
Статьи, которые были или могут быть					
впоследствии реклассифицированы в состав					
прибыли или убытка:					
Курсовые разницы при пересчете показателей					
зарубежных предприятий из других валют		28 682	10 147	38 661	253 615
Нетто-величина изменений справедливой					
стоимости финансовых активов, имеющихся в					
наличии для продажи		221	149	15 513	8 555
Доля в прочем совокупном доходе, приходящаяся					
на инвестиции, учитываемые методом долевого					
участия	12	2 004	(30)	140 804	(1 711)
Соответствующий налог на прибыль		(445)	-	(31 264)	-
		30 462	10 266	163 714	260 459
Прочий совокупный доход / (убыток) за период,					
за вычетом налога на прибыль		80 166	19 334	(11 942 021)	260 459
Общий совокупный доход / (убыток) за период		270 187	203 784	1 408 465	10 847 323
Прибыль/(убыток), причитающиеся:					
Акционерам Компании		192 129	186 081	13 498 558	10 680 463
Держателям неконтролирующих долей		(2 108)	(1 631)	(148 072)	(93 599)
Прибыль за период		190 021	184 450	13 350 486	10 586 864
Общий совокупный доход /(убыток),					
причитающийся:					
Акционерам Компании		271 887	204 329	1 527 903	10 878 567
Держателям неконтролирующих долей		(1 700)	(545)	(119 438)	(31 244)
Общий совокупный доход/(убыток)		270 187	203 784	1 408 465	10 847 323
Прибыль на акцию акционеров Компании –					
базовая и разводненная (долл. США/руб. на					
акцию)	8	16,656	16,290	1170,198	934,986

Настоящая неаудированная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность утверждена руководством 29 августа 2016 года и подписана по его поручению следующими лицами:


 М.В. Восводин
 Генеральный директор


 Д.Ю. Санников
 Главный бухгалтер

Показатели консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 13 - 37, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

		тыс. долл. США		тыс. руб.	
		30 июня	31 декабря	30 июня	31 декабря
	Прим.	2016 г.	2015 г.	2016 г.	2015 г.
АКТИВЫ					
Внеоборотные активы					
Основные средства	10	2 008 124	2 050 372	129 037 012	149 436 666
Гудвилл		31 153	27 466	2 001 817	2 001 817
Нематериальные активы	11	17 376	15 735	1 116 498	1 146 812
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия	12	33 829	32 111	2 173 734	2 340 334
Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	15	16 632	16 254	1 068 740	1 184 671
Прочие инвестиции	13	45 624	40 533	2 931 723	2 954 210
Отложенные налоговые активы		3 631	4 529	233 324	330 061
Прочие внеоборотные активы		3 330	2 468	213 992	179 882
Итого внеоборотных активов		2 159 699	2 189 468	138 776 840	159 574 453
Оборотные активы					
Запасы	14	501 327	428 999	32 214 044	31 266 620
Прочие инвестиции	13	18 871	12 897	1 212 614	939 988
Торговая и прочая дебиторская задолженность	15	302 489	254 130	19 437 171	18 521 591
Активы по текущему налогу на прибыль		543	2 949	34 879	214 913
Денежные средства и их эквиваленты	16	537 910	509 120	34 564 774	37 106 057
Прочие оборотные активы		4 857	4 131	312 089	301 055
Итого оборотных активов		1 365 997	1 212 226	87 775 571	88 350 224
Всего активов		3 525 696	3 401 694	226 552 411	247 924 677

		тыс. долл. США		тыс. руб.	
		30 июня 2016 г.	31 декабря 2015 г.	30 июня 2016 г.	31 декабря 2015 г.
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
Собственный капитал	17				
Акционерный капитал		22 785	22 785	596 313	596 313
Эмиссионный доход		153 924	153 924	4 594 608	4 594 608
Собственные акции выкупленные у акционеров		(1 407)	(1 407)	(47 842)	(47 842)
Нераспределенная прибыль		1 636 773	1 501 740	51 991 986	42 071 355
Резервы		1 015 387	1 226 899	73 965 414	87 665 749
Накопленный резерв курсовых разниц при пересчете из других валют		(785 242)	(1 052 036)	334 463	324 436
Капитал, причитающийся акционерам Компании		2 042 220	1 851 905	131 434 942	135 204 619
Неконтролирующая доля		2 564	3 958	(42 207)	55 731
Итого капитала		2 044 784	1 855 863	131 392 735	135 260 350
Долгосрочные обязательства					
Долгосрочные кредиты и займы	19	675 136	643 784	43 382 526	46 920 707
Пенсионный план с установленными выплатами		28 872	25 456	1 855 268	1 855 268
Прочие долгосрочные обязательства		12 671	10 277	814 220	749 003
Отложенные налоговые обязательства		241 053	267 593	15 489 485	19 502 908
Итого долгосрочных обязательств		957 732	947 110	61 541 499	69 027 886
Краткосрочные обязательства					
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20	95 728	72 820	6 151 320	5 307 305
Обязательства по текущему налогу на прибыль		5 841	4 589	375 337	334 423
Обязательства по прочим налогам		7 584	4 877	487 235	355 536
Краткосрочные кредиты и займы	19	325 889	466 047	20 940 802	33 966 773
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков		66 000	49 670	4 240 970	3 620 060
Дивиденды к выплате		22 138	718	1 422 513	52 344
Итого краткосрочных обязательств		523 180	598 721	33 618 177	43 636 441
Итого обязательств		1 480 912	1 545 831	95 159 676	112 664 327
Всего собственного капитала и обязательств		3 525 696	3 401 694	226 552 411	247 924 677

тыс. долл. США

тыс. долл. США	Капитал, причитающийся акционерам Компании								
	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Собствен- ные акции выкуплен- ные у акционеров	Нераспреде- ленная прибыль	Резервы	Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Итого	Неконтро- лирующая доля	Итого капитала
Остаток на 1 января 2015 года	22 785	158 054	(29 365)	1 548 483	45 481	(868 946)	876 492	6 419	882 911
Итого совокупный доход									
Прибыль за период	-	-	-	186 081	-	-	186 081	(1 631)	184 450
Прочий совокупный доход / (убыток)									-
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют	-	-	-	-	-	9 061	9 061	1 086	10 147
Эффект от пересчета в валюту представления	-	-	-	-	-	9 068	9 068	-	9 068
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	-	149	-	149	-	149
Переоценка основных средств	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Переоценка чистого обязательства пенсионного плана с установленными выплатами	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Налог на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	-	-	-	-	(30)	-	(30)	-	(30)
Итого прочий совокупный доход/(убыток)	-	-	-	-	119	18 129	18 248	1 086	19 334
Общий совокупный доход за период	-	-	-	186 081	119	18 129	204 329	(545)	203 784
Дивиденды	-	-	-	(172 101)	-	-	(172 101)	-	(172 101)
Продажа собственных акций у акционеров	-	58	27 958	-	-	-	28 016	-	28 016
Итого по операциям с акционерами	-	58	27 958	(172 101)	-	-	(144 085)	-	(144 085)
Остаток на 30 июня 2015 года	22 785	158 112	(1 407)	1 562 463	45 600	(850 817)	936 736	5 874	942 610

тыс. долл. США

тыс. долл. США	Капитал, причитающийся акционерам Компании								
	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Собствен- ные акции выкуплен- ные у акционеров	Нераспреде- ленная прибыль	Резервы	Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Итого	Неконтро- лирующая доля	Итого капитала
Остаток на 1 января 2016 года	22 785	153 924	(1 407)	1 501 740	1 226 899	(1 052 036)	1 851 905	3 958	1 855 863
Итого совокупный доход									
Прибыль за период	-	-	-	192 129	-	-	192 129	(2 108)	190 021
Прочий совокупный доход / (убыток)									
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют	-	-	-	-	-	28 274	28 274	408	28 682
Эффект от пересчета в валюту представления	-	-	-	-	-	238 520	238 520	-	238 520
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	-	221	-	221	-	221
Переоценка основных средств	-	-	-	-	(236 692)	-	(236 692)	-	(236 692)
Переоценка чистого обязательства пенсионного плана с установленными выплатами	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Доля в прочем совокупном доходе, приходящаяся на инвестиции, учитываемые методом долевого участия	-	-	-	-	2 004	-	2 004	-	2 004
Налог на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	-	-	-	-	47 431	-	47 431	-	47 431
Итого прочий совокупный доход / (убыток)	-	-	-	-	(187 036)	266 794	79 758	408	80 166
Общий совокупный доход за период	-	-	-	192 129	(187 036)	266 794	271 887	(1 700)	270 187
Дивиденды	-	-	-	(81 365)	-	-	(81 365)	-	(81 365)
Продажа собственных акций	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Выкуп собственных акций	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Создание дочерних предприятий с неконтролирующими долями	-	-	-	-	-	-	-	306	306
Списание резерва по переоценке основных средств в связи с выбытием основных средств	-	-	-	24 476	(24 476)	-	-	-	-
Доля в изменении капитала, приходящаяся на инвестиции, учитываемые методом долевого участия	-	-	-	(207)	-	-	(207)	-	(207)
Итого по операциям с акционерами	-	-	-	(57 096)	(24 476)	-	(81 572)	306	(81 266)
Остаток на 30 июня 2016 года	22 785	153 924	(1 407)	1 636 773	1 015 387	(785 242)	2 042 220	2 564	2 044 784

Показатели консолидированного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 13 - 37, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

тыс. руб.

тыс. руб.	Капитал, причитающийся акционерам Компании								
	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Собствен- ные акции выкуплен- ные у акционеров	Нераспреде- ленная прибыль	Резервы	Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Итого	Неконтро- лирующая доля	Итого капитала
Остаток на 1 января 2015 года	596 313	4 800 527	(1 654 690)	43 926 218	1 807 485	(10 615)	49 465 238	205 795	49 671 033
Итого совокупный доход									
Прибыль за период	-	-	-	10 680 463	-	-	10 680 463	(93 599)	10 586 864
Прочий совокупный доход / (убыток)									-
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют	-	-	-	-	-	191 260	191 260	62 355	253 615
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	-	8 555	-	8 555	-	8 555
Переоценка основных средств	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Переоценка чистого обязательства пенсионного плана с установленными выплатами	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Налог на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	-	-	-	-	(1 711)	-	(1 711)	-	(1 711)
Итого прочий совокупный доход / (убыток)	-	-	-	-	6 844	191 260	198 104	62 355	260 459
Общий совокупный доход за период	-	-	-	10 680 463	6 844	191 260	10 878 567	(31 244)	10 847 323
Дивиденды	-	-	-	(9 581 853)	-	-	(9 581 853)	-	(9 581 853)
Продажа собственных акций	-	(205 919)	1 606 849	-	-	-	1 400 930	-	1 400 930
Итого по операциям с акционерами	-	(205 919)	1 606 849	(9 581 853)	-	-	(8 180 923)	-	(8 180 923)
Остаток на 30 июня 2015 года	596 313	4 594 608	(47 841)	45 024 828	1 814 329	180 645	52 162 882	174 551	52 337 433

тыс. руб.

тыс. руб.	Капитал, причитающийся акционерам Компании								
	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Собствен- ные акции выкуплен- ные у акционеров	Нераспреде- ленная прибыль	Резервы	Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Итого	Неконтро- лирующая доля	Итого капитала
Остаток на 1 января 2016 года	596 313	4 594 608	(47 842)	42 071 355	87 665 749	324 436	135 204 619	55 731	135 260 350
Итого совокупный доход									
Прибыль за период	-	-	-	13 498 558	-	-	13 498 558	(148 072)	13 350 486
Прочий совокупный доход / (убыток)									
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют	-	-	-	-	-	10 027	10 027	28 634	38 661
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющих в наличии для продажи	-	-	-	-	15 513	-	15 513	-	15 513
Переоценка основных средств	-	-	-	-	(15 209 205)	-	(15 209 205)	-	(15 209 205)
Переоценка чистого обязательства пенсионного плана с установленными выплатами	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Доля в прочем совокупном доходе, приходящаяся на инвестиции, учитываемые методом долевого участия	-	-	-	-	140 804	-	140 804	-	140 804
Налог на прибыль в отношении прочего совокупного дохода	-	-	-	-	3 072 206	-	3 072 206	-	3 072 206
Итого прочий совокупный доход / (убыток)	-	-	-	-	(11 980 682)	10 027	(11 970 655)	28 634	(11 942 021)
Общий совокупный доход за период	-	-	-	13 498 558	(11 980 682)	10 027	1 527 903	(119 438)	1 408 465
Дивиденды	-	-	-	(5 283 064)	-	-	(5 283 064)	-	(5 283 064)
Продажа собственных акций	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Выкуп собственных акций	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Создание дочерних предприятий с неконтролирующими долями	-	-	-	-	-	-	-	21 500	21 500
Списание резерва по переоценке основных средств в связи с выбытием основных средств	-	-	-	1 719 653	(1 719 653)	-	-	-	-
Доля в изменении капитала, приходящаяся на инвестиции, учитываемые методом долевого участия	-	-	-	(14 516)	-	-	(14 516)	-	(14 516)
Итого по операциям с акционерами	-	-	-	(3 577 927)	(1 719 653)	-	(5 297 580)	21 500	(5 276 080)
Остаток на 30 июня 2016 года	596 313	4 594 608	(47 842)	51 991 986	73 965 414	334 463	131 434 942	(42 207)	131 392 735

		Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
		2016 г.	2015 г.	2016 г.	2015 г.
		тыс. долл.	тыс. долл.	тыс. руб.	тыс. руб.
Прим.		США	США		
Денежные потоки от операционной деятельности					
		231 225	226 785	16 245 430	13 016 717
<i>Прибыль до налогообложения</i>					
<i>Корректировки:</i>					
	10,11	79 763	46 003	5 604 001	2 640 443
<i>Амортизация</i>					
		15 667	-	1 100 743	
<i>Убыток от обесценения основных средств</i>					
	6(с)	503	2 109	35 329	101 221
<i>Убыток от обесценения дебиторской задолженности</i>					
<i>Доля в (прибыли) / убытке объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия</i>					
	12	(55)	(1 117)	(3 833)	(64 122)
<i>Процентные доходы (Прибыль) / убыток при пересчете операций в иностранной валюте</i>					
	7	(12 369)	(17 122)	(869 045)	(982 763)
<i>Процентные расходы (Восстановление) / начисление резерва под обесценение запасов</i>					
	7	(33 118)	78 183	(2 425 779)	(65 400)
	7	14 850	14 348	1 043 366	823 524
<i>(Прибыль) / убыток от выбытия основных средств</i>					
	6(а)	(2 763)	3 979	(194 156)	228 389
	6(с)	24 291	(2 219)	1 706 665	(127 354)
Операционная прибыль до изменений в рабочем капитале и прочих долгосрочных обязательств		317 994	350 949	22 242 721	15 570 655
<i>Изменения:</i>					
<i>Торговой и прочей дебиторской задолженности</i>					
		(37 852)	(46 808)	(2 659 435)	(2 633 024)
<i>Авансов выданных поставщикам</i>					
		(900)	(8 013)	(63 194)	(459 969)
<i>Запасов</i>					
		(10 721)	(82 807)	(753 268)	(492 979)
<i>Торговой и прочей кредиторской задолженности, авансов полученных и кредиторской задолженности по прочим налогам</i>					
		26 286	36 136	1 846 844	2 075 712
<i>Оборотных активов</i>					
		(618)	615	(43 415)	35 579
<i>Прочих долгосрочных обязательств</i>					
		2 361	1 452	165 858	83 324
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		296 550	251 524	20 736 111	14 179 298
<i>Налог на прибыль уплаченный</i>					
		(50 306)	(19 136)	(3 534 381)	(1 125 344)
<i>Проценты уплаченные</i>					
		(16 971)	(16 601)	(1 192 337)	(954 341)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		229 273	215 787	16 009 393	12 099 613

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 13 - 37, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

Шесть месяцев, закончившихся 30 июня					
		2016 г.	2015 г.		
		тыс. долл.	тыс. долл.	2016 г.	2015 г.
	Прим.	США	США	тыс. руб.	тыс. руб.
Денежные потоки от инвестиционной деятельности					
Приобретение основных средств, включая авансы выданные	10	(44 583)	(78 231)	(3 132 439)	(4 490 167)
Приобретение нематериальных активов	11	(2)	(3)	(112)	(160)
Поступления от продажи основных средств		1 119	8 557	78 664	491 038
Кредиты и займы выданные и приобретение прочих инвестиций		(6 526)	(3 586)	(458 477)	(205 829)
Поступления от реализации инвестиций		5 909	797	390 354	45 724
Проценты полученные		11 557	16 353	824 021	940 444
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(32 526)	(56 113)	(2 297 989)	(3 218 950)
Денежные потоки от финансовой деятельности					
Дивиденды, выплаченные акционерам		(55 693)	(126 580)	(3 912 895)	(7 054 790)
Поступления от продажи собственных акций		-	13 523	-	776 179
Привлечение заемных средств		470 260	486 438	33 039 704	27 920 011
Возврат заемных средств		(585 862)	(489 567)	(41 161 676)	(28 099 590)
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(171 295)	(116 186)	(12 034 867)	(6 458 190)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		3 338	119	(4 217 820)	(365 987)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		28 790	43 607	(2 541 283)	2 056 486
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	16	509 120	496 620	37 106 057	27 939 066
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	16	537 910	540 227	34 564 774	29 995 552

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 13 - 37, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

Примечание	Стр.	Примечание	Стр.
Основа подготовки отчетности	14	Положения учетной политики	37
1 Отчитывающееся предприятие	14	25 База для оценки	37
2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности	16	26 Основные положения учетной политики	37
3 Функциональная валюта и валюта представления отчетности	17		
Финансовый результат за период	17		
4 Операционные сегменты	17		
5 Выручка	18		
6 Доходы и расходы	18		
7 Нетто-величина финансовых расходов	19		
8 Прибыль на акцию	19		
9 Расход по налогу на прибыль	20		
Активы	21		
10 Основные средства	21		
11 Нематериальные активы	24		
12 Инвестиции, учитываемые методом долевого участия	26		
13. Прочие инвестиции	26		
14 Запасы	27		
15 Торговая и прочая дебиторская задолженность	27		
16 Денежные средства и их эквиваленты	28		
Капитал и обязательства	28		
17 Капитал и резервы	28		
18 Управление капиталом	29		
19 Кредиты и займы	30		
20 Торговая и прочая кредиторская задолженность	31		
Прочие вопросы	31		
21 Существенные дочерние предприятия	31		
22 Обязательства	31		
23 Условные активы и обязательства	32		
24 Связанные стороны	33		

1 Отчитывающееся предприятие

(a) Организационная структура и виды деятельности

Публичное акционерное общество «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» (далее «Компания») и его дочерние общества (далее совместно именуемые «Группа») включают в себя российские открытые акционерные общества и общества с ограниченной ответственностью, как это определено в Гражданском кодексе Российской Федерации и зарубежные компании. Группа является одним из ведущих производителей титановой продукции в мире. Изначально Компания была образована в 1933 году как государственное предприятие в Московской области, и в 1941 году завод был полностью эвакуирован в г. Верхняя Салда Свердловской области. В 1992 году Компания была приватизирована и зарегистрирована в форме открытого акционерного общества «Верхнесалдинское металлургическое производственное объединение» (далее «ВСМПО») согласно Закону РФ «Об акционерных обществах».

В 1998 году ВСМПО приобрело контрольный пакет акций ОАО «АВИСМА» (далее «АВИСМА»). В январе 2005 года ВСМПО было переименовано в ОАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА». В июле 2005 года после приобретения оставшейся доли меньшинства была проведена реорганизация АВИСМА в форме присоединения к Компании.

Основная деятельность Компании осуществляется на двух производственных площадках, расположенных в городах Верхняя Салда (Свердловская обл.) и Березники (Пермский край). На производственной площадке, расположенной в г. Березники (АВИСМА), производятся титановая губка и первичный магний. В дальнейшем титановая губка используется в производстве титановой продукции на площадке в г. Верхняя Салда. Готовая продукция Группы представлена титановыми изделиями холодного и горячего проката, а также коваными и штампованными изделиями для авиакосмической промышленности, промышленного производства и других целей. Группа также производит ферротитан, алюминиевые профили, специализированные изделия из стального проката и кованные изделия. Указанная продукция реализуется на внутреннем рынке Российской Федерации и за рубежом.

Компания и ее дочерние общества представляют собой вертикально интегрированную группу.

По состоянию на 30 июня 2016 года конечной материнской компанией для Группы является ЗАО «Экспотрейд», контролирующая 65,27% акций Компании. ЗАО «Экспотрейд» контролируется менеджментом Группы, при этом большинство акций ЗАО «Экспотрейд» контролируется Шелковым М. Е., который является конечным контролирующим бенефициаром Группы.

Юридический адрес Компании: 624760, Россия, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. Парковая, 1.

(b) Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Конфликт на Украине и связанные с ним события привели к пересмотру оценок рисков ведения бизнеса в Российской Федерации в сторону увеличения. Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. В частности, некоторые российские компании могут испытывать сложности при получении доступа к международному фондовому рынку и рынку заемного капитала, что может привести к усилению их зависимости от российских государственных банков. Оценить последствия введенных санкций и угрозы введения новых санкций в будущем в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.

Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Условия осуществления хозяйственной деятельности на Украине

Начиная с 2014 года политическая и экономическая ситуация на Украине существенно ухудшилась. Вслед за политическими и социальными волнениями в начале 2014 года, в марте 2014 ряд событий в Крыму привел к присоединению Республики Крым к Российской Федерации, которое не было признано Украиной и многими другими странами. Данное событие повлекло за собой существенное ухудшение отношений между Украиной и Российской Федерацией. После нестабильности в Крыму региональные волнения распространились на восточные регионы Украины, преимущественно Донецкую и Луганскую области. В мае 2014 года протесты в этих областях переросли в боевые столкновения вооруженных сторонников самопровозглашенных республик Донецкой и Луганской областей с вооруженными силами Украины, которые продолжались вплоть до даты утверждения данной консолидированной финансовой отчетности. В результате данного конфликта части Донецкой и Луганской областей остаются под контролем самопровозглашенных республик, и украинские власти в настоящее время не имеют возможности в полной мере обеспечить применение украинского законодательства на территории данных областей.

Политические и социальные волнения в сочетании с вооруженным конфликтом в Донецкой и Луганской областях углубили продолжающийся экономический кризис, привели к спаду ВВП страны и объемов международной торговли, ухудшению государственных финансов, истощению валютных резервов Национального Банка Украины, существенному обесценению национальной валюты и дальнейшему снижению кредитных рейтингов суверенного долга Украины. После обесценения национальной валюты Национальный Банк Украины ввел определенные административные ограничения на операции по обмену валюты, которые среди прочих включали ограничения на покупку иностранной валюты физическими лицами и компаниями, требование конвертации 75% поступлений в иностранной валюте в местную валюту, запрет на выплату дивидендов за границу, запрет на досрочное погашение иностранных кредитов и ограничение на снятие наличной валюты с банковских счетов. Эти события оказали негативное влияние на украинские компании и банки, существенно ограничив их возможности по получению финансирования на внутреннем и международном рынках.

Окончательное разрешение политического и экономического кризиса и его влияние трудно прогнозировать, тем не менее возможны дальнейшие тяжелые последствия для украинской экономики.

Хотя руководство полагает, что предпринимает надлежащие меры по поддержанию устойчивой деятельности Группы в текущих обстоятельствах, сохранение текущих нестабильных условий хозяйственной деятельности может негативно повлиять на финансовые результаты и финансовое положение Группы в степени, определить которую в настоящее время не представляется возможным. Данная консолидированная финансовая отчетность отражает текущую оценку руководства влияния условий хозяйственной деятельности на Украине на операционную деятельность и финансовое положение Группы. Условия хозяйственной деятельности в будущем могут отличаться от оценки руководства.

Ниже представлена информация по украинским дочерним обществам:

Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2016 г. тыс. долл. США	2015 г. тыс. долл. США	2016 г. тыс. руб.
			2015 г. тыс. руб.
Выручка	12 449	24 470	874 617
Чистый убыток	(3 114)	(12 559)	(218 815)
			(720 873)
	30 июня 2016 г. тыс. долл. США	31 декабря 2015 г. тыс. долл. США	30 июня 2016 г. тыс. руб.
			31 декабря 2015 г. тыс. руб.
Внеоборотные активы	29 469	24 822	1 893 591
Оборотные активы	20 288	19 902	1 303 659
Долгосрочные обязательства	(358)	(411)	(22 985)
Краткосрочные обязательства	(52 729)	(51 132)	(3 388 218)
Чистые активы	(3 330)	(6 819)	(213 953)
			(497 080)

В течение 2016 года политическая и экономическая нестабильность на Украине сохранялась. Группа следит за ситуацией и оценивает риски, связанные с ее деятельностью на территории Украины.

2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности

Заявление о соответствии МСФО

Данная неаудированная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Отчет о финансовом положении на 31 декабря 2015 года был получен из отчета о финансовом положении, включенного в состав консолидированной финансовой отчетности Группы на 31 декабря 2015 года. Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность не содержит всей информации, обязательной для раскрытия в рамках годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Неаудированная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, подготовлена в соответствии с Федеральным законом №208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности».

3 Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Функциональной валютой Компании и большинства ее дочерних предприятий является российский рубль. Функциональной валютой кипрской компании «Limpieza» Ltd и украинской компании ООО «Демуринский горно-обогатительный комбинат» является украинская гривна.

Финансовый результат и финансовое положение дочернего предприятия, функциональная валюта которого отличается от валюты представления, переводится в валюту представления с использованием следующих процедур:

- активы и обязательства в каждом из представленных отчетов о финансовом положении переводятся по курсу закрытия на дату составления данного отчета о финансовом положении;
- доходы и расходы для каждого отчета о совокупном доходе переводятся по средним обменным курсам валют; и
- все возникающие в результате перевода курсовые разницы признаются в составе прочего совокупного дохода.

Все данные настоящей консолидированной финансовой отчетности представлены в тысячах долларов США и тысячах российских рублей, если не указано иное. Валютой представления прилагаемой консолидированной финансовой отчетности является доллар США (долл. США) и российский рубль (руб.).

Обменные курсы, использованные при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, представлены следующим образом:

		Средневзвешенный курс за 6 месяцев 2016 г.	31 декабря 2015 г.	Средневзвешенный курс за 6 месяцев 2015 г.
	30 июня 2016 г.			
Доллар США	64,2575	70,2583	72,8827	57,3968
Евро	71,2102	78,3669	79,6972	64,3057

4 Операционные сегменты

У Группы имеется один основной отчетный сегмент, а именно, сегмент производства и продажи титановой продукции. Руководство оценивает результаты деятельности и принимает инвестиционные и стратегические решения по результатам анализа рентабельности Группы в целом. Данные по выручке от реализации сгруппированы по регионам местонахождения покупателей и заказчиков. Производственные мощности и большая часть активов и обязательств Группы расположены в Российской Федерации.

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2016 г. тыс. долл. США	2015 г. тыс. долл. США	2016 г. тыс. руб.	2015 г. тыс. руб.
Выручка				
Европа	244 985	103 927	17 212 239	5 965 062
Северная Америка	223 405	307 445	15 696 075	17 646 370
Россия	139 528	206 740	9 802 976	11 866 196
Азия	51 451	33 156	3 614 848	1 903 040
Другие страны СНГ	5 368	12 750	377 138	731 827
	664 737	664 018	46 703 276	38 112 495

Выручка Группы от операций с одним из покупателей составляет более 10% от общего объема выручки, что составляет около 115 млн. долл. США или 8 069 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года – 93 млн. долл. США или 5 341 млн. руб.). Информация о выручке по операциям с предприятиями, контролируруемыми государством, раскрывается в Примечании 24.

5 Выручка

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2016 г. тыс. долл. США	2015 г. тыс. долл. США	2016 г. тыс. руб.	2015 г. тыс. руб.
Выручка от реализации товаров	657 127	644 880	46 168 612	37 014 013
Выручка от предоставления услуг	7 438	6 280	522 591	360 492
Прочая выручка	172	12 858	12 073	737 990
	664 737	664 018	46 703 276	38 112 495

6 Доходы и расходы

(a) Себестоимость продаж

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2016 г. тыс. долл. США	2015 г. тыс. долл. США	2016 г. тыс. руб.	2015 г. тыс. руб.
Расходные материалы и комплектующие	(116 231)	(118 296)	(8 166 210)	(6 789 828)
Амортизация основных средств	(74 416)	(41 835)	(5 228 314)	(2 401 167)
Расходы на персонал	(59 442)	(59 558)	(4 176 327)	(3 418 417)
Коммунальные услуги	(42 000)	(51 189)	(2 950 834)	(2 938 106)
Отчисления в Пенсионный фонд	(19 386)	(19 771)	(1 362 012)	(1 134 791)
Ремонт и техническое обслуживание	(11 204)	(11 563)	(787 157)	(663 700)
Механическая обработка продукции	(6 728)	(2 664)	(472 731)	(152 933)
Резерв под обесценение запасов	2 763	3 979	194 156	228 389
Прочие расходы	(8 800)	(8 234)	(618 279)	(472 600)
	(335 444)	(309 131)	(23 567 708)	(17 743 153)

(b) Коммерческие расходы

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2016 г. тыс. долл. США	2015 г. тыс. долл. США	2016 г. тыс. руб.	2015 г. тыс. руб.
Транспортные расходы	(4 260)	(4 922)	(299 322)	(282 556)
Расходы на персонал	(3 919)	(3 547)	(275 363)	(203 565)
Материалы	(2 135)	(2 302)	(149 974)	(132 100)
Расходы на сертификацию продукции	(767)	(1 171)	(53 873)	(67 227)
Отчисления в Пенсионный фонд	(446)	(389)	(31 355)	(22 333)
Таможенные сборы и пошлины	(354)	(1 049)	(24 852)	(60 224)
Расходы на рекламу	(116)	(37)	(8 162)	(2 135)
Прочее	(2 410)	(2 440)	(169 326)	(140 003)
	(14 407)	(15 857)	(1 012 227)	(910 143)

(с) Общехозяйственные и административные расходы

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2016 г.	2015 г.	2016 г.	2015 г.
	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. руб.	тыс. руб.
Расходы на персонал	(26 223)	(30 560)	(1 842 361)	(1 754 068)
Страхование	(11 688)	(12 039)	(821 164)	(690 992)
Отчисления в Пенсионный фонд	(7 160)	(7 068)	(503 045)	(405 681)
Расходы на благотворительную деятельность	(5 377)	(5 070)	(377 794)	(291 030)
Амортизация	(5 262)	(4 012)	(369 721)	(230 261)
Налоги, помимо налога на прибыль	(2 972)	(2 923)	(208 840)	(167 787)
Расходы на оплату консультационных услуг	(2 377)	(1 911)	(167 038)	(109 659)
Ремонт и техническое обслуживание	(2 219)	(2 307)	(155 928)	(132 431)
Материалы	(2 045)	(4 924)	(143 652)	(282 636)
Изменения в резерве по дебиторской задолженности	(503)	(1 138)	(35 329)	(65 339)
Убыток от выбытия основных средств	168	2 219	11 858	127 354
Прочие расходы	(10 272)	(18 745)	(721 663)	(1 075 834)
	(75 930)	(88 478)	(5 334 677)	(5 078 364)

7 Нетто-величина финансовых расходов

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2016 г.	2015 г.	2016 г.	2015 г.
	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. руб.	тыс. руб.
Финансовые доходы				
Процентные доходы	12 369	17 122	869 045	982 763
Нетто-прибыль по курсовым разницам	34 653	-	2 434 662	-
Итого финансовые доходы	47 022	17 122	3 303 707	982 763
Финансовые расходы				
Процентные расходы	(14 850)	(14 348)	(1 043 366)	(823 524)
Нетто-убыток по курсовым разницам	-	(27 658)	-	(1 587 479)
Итого финансовые расходы	(14 850)	(42 006)	(1 043 366)	(2 411 003)

8 Прибыль на акцию

Расчет прибыли на акцию производится исходя из прибыли за период и средневзвешенного количества обыкновенных акций, находившихся в обращении в течение периода (см. ниже). У Компании не имеется обыкновенных акций с потенциальным разводняющим эффектом, таким образом, разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

<i>В количестве акций</i>	2016 г.	2015 г.
Выпущенные акции по состоянию на 1 января	11 535 275	11 398 987
Эффект от выкупа собственных акций	-	24 135
Средневзвешенное количество акций за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	<u>11 535 275</u>	<u>11 423 122</u>
'000 USD	2016 г.	2015 г.
Средневзвешенное количество акций за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	11 535 275	11 423 122
Прибыль владельцев обыкновенных акций Компании (тыс. долл. США)	<u>192 129</u>	<u>186 081</u>
Базовая прибыль на акцию (долл. США)	<u>16,656</u>	<u>16,290</u>
'000 RUB	2016 г.	2015 г.
Средневзвешенное количество акций за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	11 535 275	11 423 122
Прибыль владельцев обыкновенных акций Компании (тыс. руб.)	<u>13 498 558</u>	<u>10 680 463</u>
Базовая прибыль на акцию (руб.)	<u>1 170,198</u>	<u>934,986</u>

9 Расход по налогу на прибыль

Ставка, применявшаяся Компанией при расчете налога на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, составляла 17,51% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года: 20%). Остальные российские компании Группы при расчете налога на прибыль, применяли ставку российского налога на прибыль, которая за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, составляет 20% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года: 20%).

Суммы, признанные в составе прибыли или убытка

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2016	2015	2016	2015
	тыс. долл.	тыс. долл.	тыс. руб.	тыс. руб.
	США	США	тыс. руб.	тыс. руб.
Текущий налог на прибыль				
Начислено в отчетном периоде	(53 675)	(39 057)	(3 771 205)	(2 241 726)
Излишне начислено/недоначислено в предшествующие периоды	528	(312)	37 134	(17 933)
	<u>(53 147)</u>	<u>(39 369)</u>	<u>(3 734 071)</u>	<u>(2 259 659)</u>
Отложенный налог на прибыль				
Возникновение и восстановление временных разниц	11 943	(2 966)	839 127	(170 194)
	<u>(41 204)</u>	<u>(42 335)</u>	<u>(2 894 944)</u>	<u>(2 429 853)</u>

10 Основные средства

тыс. долл. США	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Передаточные устройства	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость							
Остаток на 1 января 2015 г.	184 454	693 682	102 194	55 591	23 518	227 158	1 286 597
Поступления	4 462	20 587	168	1 902	575	52 685	80 379
Передачи	8 307	23 154	966	751	940	(34 118)	-
Выбытия	(372)	(5 257)	(987)	(25)	(421)	(6 431)	(13 493)
Влияние изменений обменных курсов валют	2 458	9 855	1 272	824	340	3 326	18 075
Остаток на 30 июня 2015 г.	199 309	742 021	103 613	59 043	24 952	242 620	1 371 558
Накопленная амортизация							
Остаток на 1 января 2015 г.	(99 786)	(412 064)	(11 923)	(25 230)	(13 910)	-	(562 913)
Амортизация за отчетный период	(2 604)	(37 147)	(3 009)	(1 638)	(1 448)	-	(45 846)
Выбытия	271	5 561	912	22	389	-	7 155
Влияние изменений обменных курсов валют	(1 260)	(6 371)	(191)	(388)	(218)	-	(8 428)
Остаток на 30 июня 2015 г.	(103 379)	(450 021)	(14 211)	(27 234)	(15 187)	-	(610 032)
Остаточная стоимость							
Остаток на 1 января 2015 г.	84 668	281 618	90 271	30 361	9 608	227 158	723 684
Остаток на 30 июня 2015 г.	95 930	292 000	89 402	31 809	9 765	242 620	761 526
Первоначальная стоимость							
Остаток на 1 января 2016 г.	704 239	3 204 514	124 690	126 778	27 381	205 607	4 393 209
Поступления	-	3 730	373	-	270	42 828	47 201
Передачи	21 504	34 293	834	1 069	1 705	(59 405)	-
Выбытия	(2 316)	(87 421)	(1 352)	(130)	40	(908)	(92 087)
Переоценка	(84 428)	(380 401)	(4 533)	(15 166)	(2 862)	(22 275)	(509 665)
Влияние изменений обменных курсов валют	88 260	389 844	16 251	15 687	3 534	23 817	537 393
Остаток на 30 июня 2016 г.	727 259	3 164 559	136 263	128 238	30 068	189 664	4 376 051
Накопленная амортизация							
Остаток на 1 января 2016 г.	(445 650)	(1 781 097)	(28 461)	(74 972)	(12 657)	-	(2 342 837)
Амортизация за отчетный период	(9 426)	(62 836)	(3 308)	(2 334)	(1 774)	-	(79 678)
Выбытия	1 929	64 090	762	100	(204)	-	66 677
Переоценка	54 245	209 966	2 952	9 049	1 308	-	277 520
Влияние изменений обменных курсов валют	(55 365)	(219 325)	(3 759)	(9 426)	(1 734)	-	(289 609)
Остаток на 30 июня 2016 г.	(454 267)	(1 789 202)	(31 814)	(77 583)	(15 061)	-	(2 367 927)
Остаточная стоимость							
Остаток на 1 января 2016 г.	258 589	1 423 417	96 229	51 806	14 724	205 607	2 050 372
Остаток на 30 июня 2016 г.	272 992	1 375 357	104 449	50 655	15 007	189 664	2 008 124

тыс. руб.	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Передаточные устройства	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость							
Остаток на 1 января 2015 г.	10 377 091	39 025 470	5 749 236	3 127 457	1 323 156	12 779 512	72 381 922
Поступления	256 085	1 181 618	9 650	109 187	33 011	3 023 916	4 613 467
Передачи	476 794	1 328 972	55 426	43 088	53 968	(1 958 248)	-
Выбытия	(21 329)	(301 720)	(56 624)	(1 430)	(24 172)	(369 097)	(774 372)
Влияние изменений обменных курсов валют	(22 194)	(34 380)	(4 662)	-	(517)	(4 855)	(66 608)
Остаток на 30 июня 2015 г.	11 066 447	41 199 960	5 753 026	3 278 302	1 385 446	13 471 228	76 154 409
Накопленная амортизация							
Остаток на 1 января 2015 г.	(5 613 774)	(23 182 039)	(670 777)	(1 419 408)	(782 613)	-	(31 668 611)
Амортизация за отчетный период	(149 426)	(2 132 137)	(172 696)	(93 989)	(83 180)	-	(2 631 428)
Выбытия	15 571	319 199	52 328	1 272	22 318	-	410 688
Влияние изменений обменных курсов валют	7 685	7 997	2 086	-	168	-	17 936
Остаток на 30 июня 2015 г.	(5 739 944)	(24 986 980)	(789 059)	(1 512 125)	(843 307)	-	(33 871 415)
Остаточная стоимость							
Остаток на 1 января 2015 г.	4 763 317	15 843 431	5 078 459	1 708 049	540 543	12 779 512	40 713 311
Остаток на 30 июня 2015 г.	5 326 503	16 212 980	4 963 967	1 766 177	542 139	13 471 228	42 282 994
Первоначальная стоимость							
Остаток на 1 января 2016 г.	51 326 830	233 553 650	9 087 733	9 239 910	1 995 658	14 985 152	320 188 933
Поступления	17	262 074	26 241	-	18 991	3 009 049	3 316 372
Передачи	1 510 808	2 409 387	58 597	75 077	119 796	(4 173 665)	-
Выбытия	(162 725)	(6 142 083)	(94 969)	(9 169)	2 817	(63 795)	(6 469 924)
Переоценка	(5 931 757)	(26 726 297)	(318 508)	(1 065 536)	(201 046)	(1 564 989)	(35 808 133)
Влияние изменений обменных курсов валют	(11 329)	(10 069)	(3 175)	-	(4 133)	(4 465)	(33 171)
Остаток на 30 июня 2016 г.	46 731 844	203 346 662	8 755 919	8 240 282	1 932 083	12 187 287	281 194 077
Накопленная амортизация							
Остаток на 1 января 2016 г.	(32 480 174)	(129 811 163)	(2 074 314)	(5 464 137)	(922 479)	-	(170 752 267)
Амортизация за отчетный период	(662 268)	(4 414 688)	(232 442)	(163 968)	(124 669)	-	(5 598 035)
Выбытия	135 531	4 502 887	53 502	7 034	(14 359)	-	4 684 595
Переоценка	3 811 178	14 751 861	207 428	635 796	91 922	-	19 498 185
Влияние изменений обменных курсов валют	5 641	1 447	1 548	-	1 821	-	10 457
Остаток на 30 июня 2016 г.	(29 190 092)	(114 969 656)	(2 044 278)	(4 985 275)	(967 764)	-	(152 157 065)
Остаточная стоимость							
Остаток на 1 января 2016 г.	18 846 656	103 742 487	7 013 419	3 775 773	1 073 179	14 985 152	149 436 666
Остаток на 30 июня 2016 г.	17 541 752	88 377 006	6 711 641	3 255 007	964 319	12 187 287	129 037 012

Начисленная амортизация отнесена на себестоимость реализованной продукции в сумме 74 416 тыс. долл. США или 5 228 314 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года – 41 835 тыс. долл. США или 2 401 167 тыс. руб.), на административные расходы – в сумме 5 262 тыс. долл. США или 369 721 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года – 4 012 тыс. долл. США или 230 261 тыс. руб.).

(а) Переоценка основных средств

В 2015 году Группа изменила учетную политику в отношении учета всех категорий основных средств с модели учета по исторической стоимости на модель учета по переоцененной стоимости, кроме земельных участков балансовой стоимостью 1 395 тыс. долл. США или 101 705 тыс. руб.

Группа привлекла независимого оценщика для определения справедливой стоимости основных средств по состоянию на 31 декабря 2015 года. Информация о результатах переоценки приведена в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

Для целей данной неаудированной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, была выявлена существенная разница между переоцененной стоимостью основных средств и их справедливой стоимостью на 30 июня 2016 года. В соответствии с МСФО 16 проведена переоценка, в результате которой стоимость основных средств снизилась на 236 692 тыс.долл. США или на 15 209 205 тыс.руб. по состоянию на 30 июня 2016 года.

Снижение стоимости отдельных основных средств в размере 15 667 тыс. дол. США или 1 100 743 тыс. руб. было отнесено на убыток отчетного периода.

Ниже приведена информация в отношении балансовой стоимости основных средств по состоянию на 30 июня 2016 года в случае, если бы Группа продолжила использование модели учета по фактическим затратам. При этом эффект на сумму начисленной амортизации за шесть месяцев 2016 года отсутствовал бы.

тыс. долл. США	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Передаточные устройства	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Остаточная стоимость на 30 июня 2016 г. до переоценки	97 983	326 113	9 592	29 159	51 005	182 950	696 802
тыс. руб.	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Передаточные устройства	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Остаточная стоимость на 30 июня 2016 г. до переоценки	6 296 122	20 955 168	616 493	1 873 817	3 277 370	11 755 862	44 774 832

(b) Обеспечения

По состоянию на 30 июня 2016 года объекты недвижимости не передавались в залог под обеспечение банковских кредитов Группы. По состоянию на 31 декабря 2015 года в залоге под обеспечение банковских кредитов Группы числились объекты недвижимости балансовой стоимостью 9 846 тыс. долл. США или 717 593 тыс. руб. (см. Примечание 19).

(c) Основные средства на стадии строительства

Авансы, выданные поставщикам на цели капитального строительства, в сумме 21 760 тыс. долл. США или 1 398 253 тыс. руб. (на 31 декабря 2015 г. – 24 035 тыс. долл. США или 1 751 715 тыс. руб.) включены в состав незавершенного строительства.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, капитализированные затраты по займам, связанные со строительством и приобретением основных средств, составили 2 312 долл. США или 162 433 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года – 2 148 тыс. долл. США или 123 300 тыс. руб.) при ставке капитализации 4,09% (в 2015 году – 3,50%).

11 Нематериальные активы

тыс. долл. США	Права на добычу	Право аренды земли	Прочее	Итого
Себестоимость				
Остаток на 1 января 2015 г.	49 218	10 386	1 245	60 849
Поступления	1	-	2	3
Выбытия	-	-	(2)	(2)
Влияние изменений обменных курсов валют	(5 333)	(10 386)	10 621	(5 098)
Остаток на 30 июня 2015 г.	<u>43 886</u>	<u>-</u>	<u>11 865</u>	<u>55 751</u>
Накопленная амортизация и убытки от обесценения				
Остаток на 1 января 2015 г.	(25 420)	(99)	(869)	(26 389)
Амортизация за период	-	(123)	(34)	(157)
Убыток от обесценения	-	-	-	-
Влияние изменений обменных курсов валют	2 100	(5)	4	2 099
Остаток на 30 июня 2015 г.	<u>(23 319)</u>	<u>(228)</u>	<u>(900)</u>	<u>(24 447)</u>
Остаточная стоимость				
Остаток на 1 января 2015 г.	<u>23 798</u>	<u>10 287</u>	<u>376</u>	<u>34 459</u>
Остаток на 30 июня 2015 г.	<u>20 567</u>	<u>(228)</u>	<u>10 965</u>	<u>31 304</u>
Себестоимость				
Остаток на 1 января 2016 г.	35 442	8 017	1 102	44 561
Поступления	-	-	2	2
Выбытия	-	-	(36)	(36)
Влияние изменений обменных курсов валют	2 144	1 076	139	3 359
Остаток на 30 июня 2016 г.	<u>37 586</u>	<u>9 093</u>	<u>1 207</u>	<u>47 886</u>
Накопленная амортизация и убытки от обесценения				
Остаток на 1 января 2016 г.	(27 706)	(270)	(850)	(28 826)
Амортизация за период	(3)	(100)	18	(85)
Убыток от обесценения	-	-	-	-
Влияние изменений обменных курсов валют	(1 521)	(46)	(32)	(1 599)
Остаток на 30 июня 2016 г.	<u>(29 230)</u>	<u>(416)</u>	<u>(864)</u>	<u>(30 510)</u>
Остаточная стоимость				
Остаток на 1 января 2016 г.	<u>7 736</u>	<u>7 747</u>	<u>252</u>	<u>15 735</u>
Остаток на 30 июня 2016 г.	<u>8 356</u>	<u>8 677</u>	<u>343</u>	<u>17 376</u>

тыс. руб.	Права на добычу	Право аренды земли	Прочее	Итого
Себестоимость				
Остаток на 1 января 2015 г.	2 768 906	584 309	70 038	3 423 253
Поступления	69	-	91	160
Выбытия	-	-	(128)	(128)
Влияние изменений обменных курсов валют	(332 231)	(584 309)	588 783	(327 757)
Остаток на 30 июня 2015 г.	2 436 744	-	658 784	3 095 528
Накопленная амортизация и убытки от обесценения				
Остаток на 1 января 2015 г.	(1 430 070)	(5 590)	(48 904)	(1 484 564)
Амортизация за период	-	(7 054)	(1 961)	(9 015)
Убыток от обесценения	-	-	-	-
Влияние изменений обменных курсов валют	135 289	-	899	136 188
Остаток на 30 июня 2015 г.	(1 294 781)	(12 644)	(49 966)	(1 357 391)
Остаточная стоимость				
Остаток на 1 января 2015 г.	1 338 835	578 719	21 135	1 938 689
Остаток на 30 июня 2015 г.	1 141 963	(12 644)	608 818	1 738 137
Себестоимость				
Остаток на 1 января 2016 г.	2 583 083	584 309	80 315	3 247 707
Поступления	-	-	112	112
Выбытия	-	-	(2 506)	(2 506)
Влияние изменений обменных курсов валют	(167 945)	-	(357)	(168 302)
Остаток на 30 июня 2016 г.	2 415 138	584 309	77 564	3 077 011
Накопленная амортизация и убытки от обесценения				
Остаток на 1 января 2016 г.	(2 019 277)	(19 698)	(61 920)	(2 100 895)
Амортизация за период	(188)	(7 054)	1 276	(5 966)
Убыток от обесценения	-	-	-	-
Влияние изменений обменных курсов валют	141 214	-	5 134	146 348
Остаток на 30 июня 2016 г.	(1 878 251)	(26 752)	(55 510)	(1 960 513)
Остаточная стоимость				
Остаток на 1 января 2016 г.	563 806	564 611	18 395	1 146 812
Остаток на 30 июня 2016 г.	536 887	557 557	22 054	1 116 498

Амортизация лицензии на право пользования недрами начнется с момента начала добычи и будет рассчитываться по методу единицы произведенной продукции на основании фактической добычи за период.

Расходы на амортизацию прочих нематериальных активов в размере 85 тыс. долл. США или 5 966 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года – 157 тыс. долл. США или 9 015 тыс. руб.) были отнесены на административные расходы.

При составлении консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, тестирование лицензии на обесценение не проводилось.

12 Инвестиции, учитываемые методом долевого участия, и совместная операция

У Группы имеются следующие инвестиции в предприятия, учитываемые методом долевого участия:

		30 июня 2016 г.			31 декабря 2015 г.		
Страна		Балан- совая стоимость тыс. долл. США	Балан- совая стоимость тыс. руб.	Доля участия	Балан- совая стоимость тыс. долл. США	Балан- совая стоимость тыс. руб.	Доля участия
LLC Uniti	США	10 340	664 414	50%	13 527	985 911	50%
ОАО «УралРедМет»	Россия	13 636	876 171	25%	11 705	853 064	25%
ООО «Авиакапитал-Сервис»	Россия	9 853	633 149	27%	6 879	501 359	27%
		33 829	2 173 734		32 111	2 340 334	

Совместная операция

Группа владеет 50% в уставном капитале АО «Урал Боинг Мануфэктуринг» (расположенное в г. Верхняя Салда, Россия) в соответствии с соглашением о совместной деятельности по оказанию услуг механической обработки титановых штамповок, заключенным с компанией «Boeing». АО «Урал Боинг Мануфэктуринг» отделен от участников соглашения по средством отдельного юридического лица. Деятельность АО «Урал Боинг Мануфэктуринг» структурирована таким образом, что участники получают, по сути, весь продукт (услугу) совместной деятельности. Группа классифицирует соглашение как совместную операцию и консолидирует 50% чистых активов ЗАО «Урал Боинг Мануфэктуринг».

13 Прочие инвестиции

	30 июня 2016 г. тыс. долл. США	31 декабря 2015 г. тыс. долл. США	30 июня 2016 г. тыс. руб.	31 декабря 2015 г. тыс. руб.
Долгосрочные				
Займы выданные	44 022	39 334	2 828 770	2 866 770
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, оцениваемые по справедливой стоимости	1 010	677	64 889	49 376
Прочие инвестиции	592	522	38 064	38 064
	45 624	40 533	2 931 723	2 954 210
Краткосрочные				
Займы выданные	18 568	11 185	1 193 129	815 213
Депозиты в банках	116	861	7 485	62 775
Инвестиции, удерживаемые до погашения	187	851	12 000	62 000
	18 871	12 897	1 212 614	939 988

14 Запасы

	30 июня 2016 г. тыс. долл. США	31 декабря 2015 г. тыс. долл. США	30 июня 2016 г. тыс. руб.	31 декабря 2015 г. тыс. руб.
Сырье и материалы	189 561	166 947	12 180 714	12 167 539
Незавершенное производство	108 032	82 800	6 941 890	6 034 658
Готовая продукция и товары для перепродажи	203 734	179 252	13 091 440	13 064 423
	501 327	428 999	32 214 044	31 266 620

Запасы отражены за вычетом резерва под обесценение в сумме 15 045 тыс. долл. США или 966 730 тыс. руб. (на 31 декабря 2015 года – 15 928 тыс. долл. США или 1 160 886 тыс. руб.).

По состоянию на 30 июня 2016 года запасы не передавались в залог под обеспечение банковских кредитов Группы. По состоянию на 31 декабря 2015 года в залоге под обеспечение банковских кредитов Группы числились запасы балансовой стоимостью 48 334 тыс. долл. США или 3 522 740 тыс. руб. (см. Примечание 19).

15 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2016 г. тыс. долл. США	31 декабря 2015 г. тыс. долл. США	30 июня 2016 г. тыс. руб.	31 декабря 2015 г. тыс. руб.
Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	16 632	16 254	1 068 740	1 184 671
Краткосрочная торговая дебиторская задолженность	217 269	176 869	13 961 135	12 890 710
Прочая дебиторская задолженность	32 890	33 248	2 113 429	2 423 206
Резерв под обесценение	(24 661)	(21 737)	(1 584 664)	(1 584 244)
	242 130	204 634	15 558 640	14 914 343
Авансы поставщикам	26 246	23 315	1 686 518	1 699 205
Резерв под обесценение	(804)	(943)	(51 632)	(68 754)
НДС к возмещению	20 722	25 390	1 331 527	1 850 477
Дебиторская задолженность по прочим налогам	30 827	17 988	1 980 858	1 310 991
	319 121	270 384	20 505 911	19 706 262

По состоянию на 30 июня 2016 года дебиторская задолженность не передавалась в залог под обеспечение банковских кредитов Группы. По состоянию на 31 декабря 2015 года в залоге под обеспечение банковских кредитов Группы числилась дебиторская задолженность балансовой стоимостью 75 062 тыс. долл. США или 5 470 689 тыс. руб. (см. Примечание 19).

16 Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2016 г. тыс. долл. США	31 декабря 2015 г. тыс. долл. США	30 июня 2016 г. тыс. руб.	31 декабря 2015 г. тыс. руб.
Денежные средства в кассе	36	44	2 290	3 211
Остатки на банковских счетах	24 002	27 675	1 542 309	2 017 043
Депозиты	494 947	481 188	31 804 081	35 070 291
Прочие денежные средства и их эквиваленты	18 925	213	1 216 094	15 512
	537 910	509 120	34 564 774	37 106 057

Банковские депозиты были классифицированы как эквиваленты денежных средств, поскольку у Группы есть право досрочного истребования всей суммы депозита в любой момент без дополнительного согласия банка.

	30 июня 2016 г. тыс. долл. США	31 декабря 2015 г. тыс. долл. США	30 июня 2016 г. тыс. руб.	31 декабря 2015 г. тыс. руб.
Денежные средства в кассе и остатки на банковских счетах в рублях	4 767	1 787	306 287	130 216
Денежные средства в кассе и остатки на банковских счетах в долларах США	13 430	21 591	862 998	1 573 641
Денежные средства в кассе и остатки на банковских счетах в других валютах	5 841	4 341	375 314	316 397
Краткосрочные банковские депозиты в рублях	22 547	16 133	1 448 798	1 175 832
Краткосрочные банковские депозиты в долларах США	472 146	464 806	30 338 960	33 876 320
Краткосрочные банковские депозиты в других валютах	254	249	16 323	18 139
Прочие эквиваленты денежных средств	18 925	213	1 216 094	15 512
	537 910	509 120	34 564 774	37 106 057

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов равна их балансовой стоимости. Остатки на банковских счетах и срочные депозиты не просрочены и не обесценены.

17 Капитал и резервы

(а) Уставный и добавочный капитал

	Обыкновенные акции шесть месяцев 2016 г.	Обыкновенные акции шесть месяцев 2015 г.
Количество акций, если не указано иное		
Объявленные акции	11 529 538	11 529 538
Номинальная стоимость одной акции	1 руб.	1 руб.
Выпущено на начало года	11 529 538	11 529 538
Выпущено на конец периода, полностью оплачено	11 529 538	11 529 538

Владельцы обыкновенных акций имеют право на получение объявленных дивидендов и право одного голоса на акцию при принятии решений на общих собраниях акционеров Компании.

В мае 2016 года Компания объявила о выплате дивидендов владельцам обыкновенных акций по итогам 2015 года в размере 458,22 руб. на одну обыкновенную акцию (7,06 долл. США на акцию в пересчете по курсу, действовавшему на дату объявления дивидендов) на общую сумму 81 365 тыс. долл. США или 5 283 065 тыс. руб.

В мае 2015 года Компания объявила о выплате дивидендов владельцам обыкновенных акций по итогам 2014 года в размере 831,07 руб. на одну обыкновенную акцию (16,38 долл. США на акцию в пересчете по курсу, действовавшему на дату объявления дивидендов) на общую сумму 188 801 тыс. долл. США или 9 581 853 тыс. руб.

(b) Резерв собственных акций

По состоянию на 30 июня 2016 года в резерве выкупленных собственных акций отражено 5 737 штук (на 31 декабря 2015 года – 5 737 штук).

(c) Резервы

Сумма накопленной переоценки основных средств и нетто-величина изменений в справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, накопленной до момента прекращения признания соответствующих инвестиций или их обесценения, отражены в составе резервов в капитале.

18 Управление капиталом

Управление рисками, связанными с капиталом, осуществляется с целью гарантировать Группе возможность продолжать функционировать в соответствии с принципом непрерывности деятельности, с тем чтобы обеспечивать прибыль акционерам и экономическую выгоду для других групп заинтересованных лиц, поддерживать необходимый уровень финансовых ресурсов для осуществления инвестиционной деятельности и сохранять оптимальную структуру капитала в целях снижения стоимости привлечения капитала.

Управление капиталом Группы предусматривает контроль за соблюдением минимальных требований к достаточности капитала, которые Группа обязана выполнять в связи с операциями по привлечению заемных средств (см. Примечание 19).

Группа проводит мониторинг капитала, используя соотношение чистого долга к капиталу. Для этой цели чистый долг определяется как общая сумма обязательств, состоящих из процентных кредитов и займов, за вычетом денежных средств и их эквивалентов. Группа определяет капитал как значение показателя «Капитал» из консолидированного отчета о финансовом положении, подготовленного в соответствии с МСФО. Стратегия Группы заключается в том, чтобы обеспечивать коэффициент соотношения чистого долга к капиталу на уровне до 1.

	30 июня 2016 г. тыс. долл. США	31 декабря 2015 г. тыс. долл. США	30 июня 2016 г. тыс. руб.	31 декабря 2015 г. тыс. руб.
Итого кредиты и займы	1 001 025	1 109 831	64 323 328	80 887 480
За вычетом: Денежные средства и их эквиваленты	(537 910)	(509 120)	(34 564 774)	(37 106 057)
Чистый долг	463 115	600 711	29 758 554	43 781 423
Итого капитал	2 044 784	1 855 863	131 392 735	135 260 350
Соотношение чистого долга к капиталу по состоянию на конец отчетного периода	0,23	0,32	0,23	0,32

19 Кредиты и займы

	30 июня 2016 г. тыс. долл. США	31 декабря 2015 г. тыс. долл. США	30 июня 2016 г. тыс. руб.	31 декабря 2015 г. тыс. руб.
Долгосрочные обязательства				
Необеспеченные банковские кредиты	675 136	643 784	43 382 526	46 920 707
	675 136	643 784	43 382 526	46 920 707
Краткосрочные обязательства				
Обеспеченные банковские кредиты	-	23 544	-	1 715 957
Необеспеченные банковские кредиты	325 889	442 503	20 940 802	32 250 816
	325 889	466 047	20 940 802	33 966 773

По состоянию на 30 июня 2016 года долговые обязательства Группы включают только необеспеченные кредиты.

По состоянию на 31 декабря 2015 года банковские кредиты были обеспечены следующими активами:

- основные средства балансовой стоимостью 9 846 тыс. долл. США или 717 593 тыс. руб. – см. Примечание 10;
- запасы балансовой стоимостью 48 334 тыс. долл. США или 3 522 740 тыс. руб. – см. Примечание 14;
- торговая и прочая дебиторская задолженность балансовой стоимостью 75 062 тыс. долл. США или 5 470 689 тыс. руб. – см. Примечание 15.

По состоянию на 31 декабря 2015 года Группа имела непогашенный кредит от Bank of America, обеспечением которого являлись активы дочернего общества Группы – Tirus US, за исключением инвестиций в Uniti. По состоянию на 31 декабря 2015 года активы Tirus US составляли 143 360 тыс. долл. США или 10 448 397 тыс. руб.

По состоянию на 30 июня 2016 года Группа имеет лимит по неиспользованным кредитным линиям в сумме 363 720 тыс. долл. США или 23 371 740 тыс. руб. (на 31 декабря 2015 года – 365 517 тыс. долл. США или 26 639 867 тыс. руб.)."

20 Торговая и прочая кредиторская задолженность

	30 июня 2016 г. тыс. долл. США	31 декабря 2015 г. тыс. долл. США	30 июня 2016 г. тыс. руб.	31 декабря 2015 г. тыс. руб.
Торговая кредиторская задолженность	44 528	33 660	2 861 308	2 453 240
Начисленные обязательства и прочая кредиторская задолженность	40 975	29 307	2 632 953	2 135 983
Заработная плата и страховые взносы	10 225	9 853	657 059	718 082
	95 728	72 820	6 151 320	5 307 305

21 Существенные дочерние предприятия

		Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2016 г. Право собственности Право голосования	2015 г. Право собственности Право голосования
Страна регистрации			
VSMPO-TIRUS, U.S, Ins	США	100%	100%
VSMPO-TIRUS GmbH	Германия	100%	100%
Tirus International SA	Швейцария	100%	100%
GRIFOLDO LTD	Кипр	100%	100%
VSMPO-TIRUS LIMITED	Кипр	100%	100%
VSMPO Titan Scandinavia AB	Швеция	100%	100%
VSMPO-TIRUS LIMITED	Великобритания	100%	100%
VSMPO-Tirus (Bejing) Metallic Materials Ltd.	Китай	100%	100%
LIMPIEZA LIMITED	Кипр	75%	75%
ООО «ВСПО Титан Украина»	Украина	100%	100%
ООО «Демури́нский горно- обогатительный комбинат»	Украина	75%	75%
NORVEX LIMITED	Британские Виргинские острова	100%	100%
ООО «Санаторный комплекс»	Россия	100%	100%
АО «Управление гостиниц»	Россия	100%	100%
ООО "ТД "Корпорация ВСПО- АВИСМА"	Россия	100%	-

22 Обязательства

(а) Обязательства капитального характера

По состоянию на 30 июня 2016 г. Группа заключила контракты на приобретение машин и оборудования на сумму 110 811 тыс. долл. США или 7 120 419 тыс. руб. (на 31 декабря 2015 года – 93 594 тыс. долл. США или 6 821 376 тыс. руб.).

(b) Долгосрочные контракты по продажам

В рамках осуществления своей нормальной деятельности компании Группы заключают долгосрочные контракты на продажу продукции. Цены по данным контрактам периодически пересматриваются в зависимости от ситуации на рынках.

23 Условные активы и обязательства

(a) Условные налоговые обязательства в Российской Федерации

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет, однако при определенных обстоятельствах этот срок может быть увеличен. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

С 1 января 2012 года вступило в силу законодательство о трансфертном ценообразовании, которое существенно поменяло правила по трансфертному ценообразованию, сблизив их с принципами организации экономического сотрудничества и развития (OECD), но также создавая дополнительную неопределенность в связи с практическим применением налогового законодательства в определенных случаях.

Данные правила трансфертного ценообразования предусматривают обязанность налогоплательщиков готовить документацию в отношении контролируемых сделок и определяют принципы и механизмы для начисления дополнительных налогов и процентов, если цены в контролируемых сделках отличаются от рыночных.

Правила трансфертного ценообразования применяются к сделкам в области внешней торговли между взаимозависимыми лицами, а также к сделкам в области внешней торговли между независимыми сторонами в случаях, установленных налоговым кодексом РФ (для целей контроля цен по таким операциям пороговое значение не применяется). В дополнение, правила применяются к внутренним сделкам между взаимозависимыми лицами, если общая годовая сумма сделок между одними и теми же лицами превышает определенный уровень (3 млрд. руб. в 2012 году, 2 млрд. руб. в 2013 году, 1 млрд. руб. в 2014 году и т.д.).

В настоящее время практика применения правил по трансфертному ценообразованию налоговыми органами и судами отсутствует. Однако ожидается, что операции, которые регулируются правилами о трансфертном ценообразовании, станут объектом детальной проверки, что потенциально может оказать влияние на данную консолидированную финансовую отчетность.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений налоговыми и судебными органами, особенно в связи с проведенной реформой высших судебных органов, отвечающих за разрешение налоговых споров, может быть иной и, в случае, если налоговые органы смогут доказать правомерность

своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную финансовую отчетность.

Помимо этого, недавно был принят ряд новых законов, которые вносят изменения в налоговое законодательство Российской Федерации. В частности, с 1 января 2015 года были введены изменения, направленные на регулирование налоговых последствий сделок с иностранными компаниями и их деятельности, такие как концепция бенефициарного владения доходов и др. Потенциально данные изменения могут оказать существенное влияние на налоговую позицию Группы и создать дополнительные налоговые риски в будущем. Данное законодательство продолжает развиваться, и влияние законодательных изменений должно рассматриваться на основе фактических обстоятельств.

24 Связанные стороны

(a) Отношения с государством

Государственная корпорация «Ростех» («ГК Ростех»), находящаяся под контролем Правительства Российской Федерации, оказывает значительное влияние на Группу. Правительство Российской Федерации не представляет финансовую отчетность, находящуюся в открытом доступе. Социально-экономическая политика государства оказывает влияние на финансовое положение, результаты деятельности и потоки денежных средств Группы.

(b) Операции и остатки по расчетам со связанными сторонами

В ходе обычной хозяйственной деятельности Группа осуществляет сделки с другими организациями, находящимися под контролем государства. Банковские кредиты предоставляются по рыночным ставкам процента. Начисление и уплата налогов осуществляются в соответствии с требованиями налогового законодательства в России. Ниже приводятся данные об оборотах и остатках по расчетам по операциям со связанными сторонами за исключением расчетов по налогам, сборам, пошлинам и прочим расчетам с государственными структурами Российской Федерации:

Операции со связанными сторонами:

Характер отношений	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2016 г. тыс. долл. США	2015 г. тыс. долл. США	2016 г. тыс. руб.	2015 г. тыс. руб.
Выручка				
Стороны под контролем государства	48 811	85 526	3 429 354	4 908 942
Предприятия под контролем «ГК Ростех»	29 559	46 644	2 076 769	2 677 231
Совместная деятельность	5 524	12 183	388 136	699 281
Предприятия, на которые оказывается значительное влияние	1 172	706	82 314	40 531
Закупки				
Стороны под контролем государства	(61 471)	(47 880)	(4 318 867)	(2 748 151)
Предприятия под контролем «ГК Ростех»	(874)	(2 306)	(61 414)	(132 363)
Совместная деятельность	(3 386)	(2 664)	(237 888)	(152 933)
Предприятия, на которые оказывается значительное влияние	(27 510)	(26 955)	(1 932 839)	(1 547 121)
Приобретение основных средств				
Стороны под контролем государства	(145)	(69)	(10 184)	(3 954)
Предприятия под контролем «ГК Ростех»	(1)	-	(68)	-
Продажа основных средств				
Предприятия, на которые оказывается значительное влияние	-	40	-	2 300
Выдача займов				
Предприятия под контролем конечного бенефициара	2 989	3 450	210 000	198 000
Процентные доходы				
Стороны под контролем государства	8 880	8 869	623 889	509 063
Предприятия под контролем «ГК Ростех»	2 774	3 404	194 929	195 402
Предприятия, на которые оказывается значительное влияние	21	-	1 503	-
Процентные расходы				
Стороны под контролем государства	(2 612)	(3 252)	(183 534)	(186 678)
Предприятия под контролем конечного бенефициара	(405)	-	(28 465)	-

Выручка, полученная от операций со связанными сторонами относится к продажам титановых продуктов в соответствии с обычными условиями краткосрочных контрактов. Выручка от реализации какой-либо из связанных сторон не формирует значительной (более 5% от общих продаж) части продаж Группы.

Закупки от связанных сторон в основном представлены закупками электричества и газа, проводимых на основании стандартных краткосрочных соглашений.

Остатки по расчетам со связанными сторонами:

Характер отношений	тыс. долл. США		тыс. руб.	
	30 июня 2016 г.	31 декабря 2015г.	30 июня 2016 г.	31 декабря 2015г.
Остатки на счетах в банках				
Стороны под контролем государства	1 369	1 052	87 941	76 654
Предприятия под контролем «ГК Ростех»	5	460	328	33 515
Торговая и прочая дебиторская задолженность				
Стороны под контролем государства	4 824	1 742	309 960	126 985
Предприятия под контролем «ГК Ростех»	533	1 749	34 224	127 444
Совместная деятельность	338	81	21 695	5 926
Предприятия, на которые оказывается значительное влияние	190	139	12 216	10 142
Конечный бенефициар	12 612	14 406	810 443	1 049 970
Авансы, выданные поставщикам				
Стороны под контролем государства	5 005	4 442	321 613	323 718
Предприятия под контролем «ГК Ростех»	6	2	385	178
Авансы, выданные под капитальные вложения				
Стороны под контролем государства	-	5 463	-	398 153
Предприятия под контролем конечного бенефициара	661	583	42 505	42 505
Депозиты в банках, учитываемые в составе денежных средств и их эквивалентов				
Стороны под контролем государства	474 379	460 434	30 482 420	33 557 708
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, оцениваемые по справедливой стоимости				
Стороны под контролем государства	768	677	49 376	49 376
Займы выданные				
Предприятия под контролем «ГК Ростех»	43 575	38 418	2 800 000	2 800 000
Предприятия, на которые оказывается значительное влияние	3 942	-	253 321	-
Ключевые руководящие сотрудники	493	722	31 658	52 599
Предприятия под контролем конечного бенефициара	8 855	5 324	569 000	388 000

Характер отношений	тыс. долл. США		тыс. руб.	
	30 июня 2016 г.	31 декабря 2015г.	30 июня 2016 г.	31 декабря 2015г.
Кредиты и займы				
Стороны под контролем государства	(183 333)	(120 833)	(11 780 542)	(8 806 660)
Предприятия под контролем конечного бенефициара	(13 000)	(45 000)	(835 348)	(3 279 722)
Торговая и прочая кредиторская задолженность				
Стороны под контролем государства	(5 370)	(3 981)	(345 076)	(290 171)
Предприятия под контролем «ГК Ростех»	(337)	(478)	(21 674)	(34 836)
Совместная деятельность	(2 116)	(1 675)	(135 943)	(122 056)
Предприятия, на которые оказывается значительное влияние	(2 857)	(2 460)	(183 569)	(179 296)
Предприятия под контролем конечного бенефициара	(275)	(293)	(17 666)	(21 386)
Авансы полученные				
Стороны под контролем государства	(21 830)	(23 059)	(1 402 759)	(1 680 621)
Предприятия под контролем «ГК Ростех»	(4 070)	(10 696)	(261 523)	(779 517)
Совместная деятельность	(140)	(128)	(8 973)	(9 314)
Предприятия, на которые оказывается значительное влияние	-	(1)	(6)	(107)

Все расчеты по операциям со связанными сторонами подлежат урегулированию денежными средствами в течение двенадцати месяцев после отчетной даты, за исключением займов выданных. Заём, выданный предприятию под контролем «ГК Ростех» в сумме 38 418 тыс. долл. США или 2 800 000 тыс. руб., не является просроченным. Процентная ставка по этому займу составляет 14%. Вся эта задолженность является необеспеченной.

Валютой кредитов и займов, полученных от связанных сторон, находящихся под контролем государства является долл. США. Ставка процентов по договорам составляет ЛИБОР 3М + переменная часть от 2,75% до 3%.

Банковские депозиты в долларах, классифицированные как денежные средства и их эквиваленты, которые размещены в банках под контролем государства, имеют процентную ставку от 2% до 6%.

По состоянию на 30 июня 2016 года сумма краткосрочных займов от компаний, контролируемых акционерами, составляет 13 000 тыс. долл. США или 835 348 тыс. руб. (на 31 декабря 2015 года - 45 000 тыс. долл. США или 3 279 722 тыс. руб.). Процентная ставка по этим займам составляет 2,25%. Займы не являются просроченными.

Выплаты вознаграждения ключевым руководящим сотрудникам

Вознаграждение ключевым руководящим сотрудникам представляет собой суммы, выплачиваемые членам правления основных дочерних обществ Группы и членам совета директоров Компании и ее основных дочерних обществ. Вознаграждение включает в себя суммы оплаты труда за год и премии по результатам операционной деятельности.

Общая сумма краткосрочных выплат ключевым руководящим сотрудникам, отраженная в составе общехозяйственных и административных расходов консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, составила 3 612 тыс. долл. США или 253 751 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года – 3 152 тыс. долл. США или 180 919 тыс. руб.). Соответствующие отчисления в Пенсионный фонд и фонды социального страхования за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, составили 646 тыс. долл. США или 45 405 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года – 395 тыс. долл. США или 26 818 тыс. руб.). Группа не производила существенных выплат работникам по окончании трудовых отношений с ними или иных долгосрочных выплат.

25 База для оценки

Консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа исторической стоимости, за исключением имеющих в наличии для продажи финансовых активов и основных средств (кроме земельных участков), которые оцениваются по справедливой стоимости.

26 Основные положения учетной политики

При подготовке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года Группа последовательно применила те же положения учетной политики, что и для подготовки консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.